REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  Nº           , DE  2004
(Do  Sr.  EDISON  ANDRINO)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda a respeito dos ganhadores dos
concursos da Mega-Sena.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que, ouvida a Mesa, seja solicitada ao Sr. Ministro da Fazenda a
relação dos nomes dos ganhadores da Mega-Sena, concurso de prognósticos
administrado pela Caixa Econômica Federal, constando, inclusive, os municípios
e Unidades Federativas dos sorteados, nos últimos dois anos.

JUSTIFICAÇÃO

Os concursos de prognósticos ocupam um lugar de
destaque no imaginário e no coração dos brasileiros, independentemente de
classe social ou de faixa de renda. A “fezinha” na Loto, na Mega-Sena, na Loteria
Esportiva e em tantos outros produtos semelhantes já representa um dos hábitos
mais arraigados de nossa população.

Mais que lazer, porém, as loterias oferecem esperança –
mercadoria das mais escassas nos dias que correm – aos nossos compatriotas.
A possibilidade, mesmo que estatisticamente remota, de acertar os números
sorteados torna um pouco menos dura a vida cotidiana de milhões e milhões de
brasileiros em todos os quadrantes do País. Não estaremos exagerando se
compararmos os oníricos planos semanais de administração da tão esperada

2

fortuna ao anestésico que permite ao nosso povo superar os rigores de uma
existência marcada por tantos sacrifícios.

Desta forma, qualquer suspeita quanto à correção com que
se administram esses concursos reveste-se da maior gravidade, já que a
confiança dos apostadores fica inapelavelmente abalada. Infelizmente, notícias
recentemente divulgadas pela imprensa dão conta de que o concurso número
529 da Mega-Sena, cuja apuração deu-se em 14 de janeiro deste ano, teve nada
menos do que 15 ganhadores da Região Nordeste. As suspeitas de acesso
prévio daquelas pessoas ao resultado do concurso decorrem do fato de que, por
conta da vigência do horário de verão, o início do sorteio, às 20 horas de Brasília,
ocorreu no mesmo instante do encerramento das apostas nas cidades daqueles
ganhadores, às 19 horas locais.

Assim, com o objetivo de restaurar a plena confiança dos
brasileiros no sigilo dos sorteios das loterias administradas pela Caixa Econômica
Federal, requeremos ao Sr. Ministro da Fazenda digne-se informar a esta Casa
os nomes dos ganhadores, seus respectivos municípios e Unidades Federativas
dos concursos da Mega-Sena nos últimos dois anos. Cremos ser este um
instrumento apropriado para que se possa investigar a ocorrência de outras
coincidências estatisticamente improváveis como a verificada no concurso
supramencionado.

Sala das Sessões, em             de                                      de  2004.

Deputado  EDISON  ANDRINO